— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环办〔2023〕67 号

上海市生态环境局关于印发《2023年上海市
六五环境日宣传活动方案》的通知

各区生态环境局、局属各单位、机关各处室：

现将《2023 年上海市六五环境日宣传活动方案》印发给你

们。请根据方案安排，结合自身实际，做好相关工作。

上海市生态环境局

2023 年 4 月 27 日

— 2 —

2023 年上海市六五环境日宣传活动方案

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。为深

入学习宣传贯彻习近平生态文明思想，落实《“美丽中国，我是

行动者”提升公民生态文明意识行动计划（2021-2025 年）》要

求，动员引导社会各界共同建设人与自然和谐共生的现代化，持

续构建生态环境治理全民行动体系，根据生态环境部办公厅《关

于做好 2023 年六五环境日宣传工作的通知》精神，结合上海实

际制定六五环境日有关宣传活动方案。

一、宣传主题

根据生态环境部统一部署，2023 年六五环境日主题为“建

设人与自然和谐共生的现代化”。各单位和部门要准确把握“建

设人与自然和谐共生的现代化”的深刻内涵，以学习宣传贯彻党

的二十大精神为主线，以广泛传播习近平生态文明思想为核心任

务，展示新时代上海生态环境保护工作突出成就，讲述全社会参

与美丽上海建设的生动故事，弘扬生态文化、培育生态道德、提

升生态环境保护意识，组织开展好六五环境日相关宣传工作。

二、活动安排

（一）六五环境日主题宣传

1. 上海市主场活动。6 月 5 日上午，邀请市人大、市政协和

市政府有关领导，市生态环境局、市文明办、市教委、市水务局、

— 3 —

市绿化市容局、宝山区委区政府等有关部门和单位领导在宝山智

慧湾科创园，以线上线下结合的方式，举办 2023 年上海市六五

环境日主场活动，展示“美丽中国，我是行动者”系列活动成果。

（中华环保世纪行（上海）宣传活动组委会、市生态环境局、宝

山区人民政府联合主办，牵头单位：局办公室、宣教中心）

2. 分会场活动。六五环境日当天或前期，各区分别设立六

五环境日分会场，结合各自生态环境保护宣传特色亮点，开展主

题宣传活动。发挥本市生态环境系统新媒体矩阵作用，积极开展

环境日宣传互动，营造全民参与生态环境保护的社会氛围。鼓励

政府机关、企事业单位和社会组织开展六五环境日主题宣传，构

建生态环保“大宣教”格局。（牵头单位：市、区生态环境部门）

3. 宣传专栏。5 月起，市、区生态环境部门网站、新媒体平

台设置专栏，推送六五环境日主题宣传产品和报道。用好地铁公

交显示屏、社区和商务楼宇 LED 大屏，展示近年来上海生态文

明建设和生态环境保护工作成效，引导市民投身建设人与自然和

谐共生的美丽家园。（牵头单位：局办公室、宣教中心、各区生

态环境局）

（二）六五环境日系列宣传活动

1. 展示六五环境日特色宣传产品。4 月起，围绕六五环境日

主题，开发海报、一图读懂、动漫视频、互动 H5 等新媒体产品。

优秀产品择优选送至生态环境部和本市主场展示，并链接到六五

— 4 —

环境日宣传专栏展播，加强新媒体产品的宣传推广，积极推进生

态文化传播。（牵头单位：宣教中心、各区生态环境局）

2. 做好先进典型宣传推选活动。4 月起，积极组织参与百名

最美生态环境志愿者、十佳公众参与案例、十佳环保设施开放单

位等先进典型宣传推选活动。当选的先进典型将受邀参加六五环

境日上海市主场活动，并广泛开展先进事迹宣传，充分发挥先进

典型的价值引领和示范带头作用。（牵头单位：局办公室、宣教

中心、各区生态环境局）

3. 环保主题摄影征集。4 月起，发起 2023 年六五环境日“人

与自然和谐共生”主题摄影大赛，展示本市生态环保十年成果，

征集评选出的获奖作品在六五活动主场和机关、事业单位巡展。

（牵头单位：宣教中心）

4. 搭建志愿服务和环境教育平台。5 月起，组织动员志愿者

和志愿服务组织走进社区，开展科普宣讲、实践体验等形式多样

的生态环境志愿服务。鼓励区生态环境局长带领公众走进环境教

育基地和环保设施开放单位。制作优秀环境教育基地宣传短片，

设计环境教育基地导览手册，为公众提供便捷的体验平台和渠

道。（牵头单位：各区生态环境局、宣教中心）

5. 制作生态环境保护成效宣传片。5 月，围绕抓环保、促发

展、保安全、惠民生工作主线，展示本市深入贯彻党的二十大精

神和习近平生态文明思想、推进生态文明建设、加强生态环境保

— 5 —

护的举措和成效，体现环境治理全民行动系列成果，制作生态环

境保护成果宣传片。（牵头单位：宣教中心、局办公室）

6. 开展生物多样性宣传活动。5 月下旬，与市绿化市容局共

同开展生物多样性保护主题宣传活动，在上海植物园举办线下主

场活动，线上推送上海生物多样性案例，设计主题宣传海报、开

展专题科普宣传等活动。（牵头单位：生态处、宣教中心）

7. 加强公民生态环境行为规范宣传推广。5-6 月，利用海报、

短视频、动漫、公益广告等形式组织开展线上宣传，从绿色消费、

绿色出行、垃圾分类等方面组织线上线下活动，引导公众自觉践

行简约适度、绿色低碳、文明健康的生活理念和生活方式。联合

东方明珠移动电视做好公民生态环境行为调查和动画视频推广。

（牵头单位：局办公室、宣教中心、各区生态环境局）

8. 开展水源地保护宣传。6 月起，进一步提升我市水生态环

境保护工作的影响力和社会关注度，做好集中式饮用水源地保护

宣传工作，包括设计碧水宝宝表情包（第二批）、水源地保护动

画片、文创衍生品、组织环水源地健康行等。（牵头单位：水处）

9. 举办新闻发布会或记者通气会。6 月上旬，举办生态环境

保护新闻发布会或记者通气会，向人民日报、新华社、解放日报、

电视台等主流媒体发布上海市生态环境质量状况，开展深入打好

污染防治攻坚战、碳普惠、无废城市、长三角区域联保共治等重

点工作的宣传报道。（牵头单位：局办公室、机关相关处室）

— 6 —

10. 举办生态文化电影周。6 月上旬，精选优秀生态影片，

在相关区文化活动中心、新时代文明实践基地等展映，传播

生态环保理念，讲述精彩的生态保护故事。（相关区生态环境

局）

三、总体要求

（一）高度重视，广泛宣传。要高度重视 2023 年六五环境

日宣传，深刻理解准确把握宣传主题，扎实做好“规定动作”，

创新开展“自选动作”，加强氛围营造和舆论引导，做好各类风

险防控，确保取得预期效果。加强与宣传、文明办、教育、共青

团、妇联等部门的联动，充分发挥环保社会组织、志愿者、企事

业单位、新闻媒体的作用，扩大社会影响。对国家和上海主场活

动相关信息及时转发推广，增强主场活动影响力。

（二）体现特色，打造精品。结合生态环境重点工作和群众

关心热点问题，认真制定体现本单位和区域特色的方案。统一用

好用活六五环境日主题标识、“小山小水”“空气宝宝”“碧水宝

宝”生态环保吉祥物、《让中国更美丽》（六五环境日主题歌曲）、

《环保人之歌》等标志性元素，创作推出形式新颖、富有内涵、

群众喜爱的生态文化宣传产品，以及形式多样的文化体验活动，

不断提升产品和活动的吸引力、感染力、传播力和影响力。

（三）求真务实，精简高效。倡导简约务实高效，带头践行

绿色低碳理念，充分利用可再生能源，积极倡导低碳出行，力争

— 7 —

实现重大活动碳中和。运用微信、微博、抖音等新媒体平台，开

设“六五环境日”“保护生物多样性”等专题栏目（话题），开展

网络直播、云开放等活动，线上线下结合，加强与公众的交流互

动，提升宣传活动的参与度。

（四）及时总结，不断提升。要整理汇总活动成效，总结工

作经验，提炼特色和亮点，查找差距和不足，加强机制性建设，

不断提升宣传工作水平。请各单位和部门于 5 月 10 日前报送六

五环境日活动方案和宣传产品，6 月 10 日前报送六五环境日宣

传工作总结。市局将适时组织开展成效评估和总结交流活动。

联系人：杜龙刚  曹露

电  话：23116952、23115712

电子邮箱：luc@sthj.shanghai.gov.cn

— 8 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2023 年 4 月 28 日印发